34 Condițiuni de primire în școala civilă de fete a Asociațiunii și în internatul aceleia, „Unirea”,

nr. 79, anul XXII, Blaj, 27 iulie 1912, p. 4; http://documente.bcucluj.ro/web/ bibdigit/periodice/

unirea/1912/BCU CLUJ_FP_PIV1902_1912_022_0079.pdf.
35 Anunț, „Biserica și Școala”, nr. 31, anul XXXVI, 29 iulie/11 august 1912, p. 6; http://documente.

bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/ bisericasiscola/1912/ BCUCLUJ_FP_ 79232_1912_ 036_031.pdf.
36 Școala de menaj din Sibiiu, „Unirea”, nr.15, anul XXIV, 17 februarie, 1914, Blaj, p. 5; http://

documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/unirea/1914/BCUCLUJ_FP_PIV1902_1914_024_0015.pdf.

suma49.

45 „Anuarul Reuniunii Femeilor Române din Sibiiu” pe anii 1917–1918 și 1918–1919,

http://dspace.bcucluj. ro/bitstream/123456789/68471/1/BCUCLUJ_FG_238445_1919.pdf.
46 Școala civilă de fete din Sibiiu. Apel, „Biserica și Școala”, nr. 30, anul XXXVIII, 27 iulie/9

august 1914, Arad, p. 266; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/1914/

BCUCLUJ _FP_279232_1914_038_030.pdf.
47 Condițiuni de primire la școala civilă de fete a Asociațiunii și în internatul aceleia, „Unirea”,

nr. 74, anul XXV, 27 iulie 1915, p.

structura anului școlar a suferit anumite schimbări, a început mai târziu și s-a încheiat

mai repede. Școala și-a schimbat locația, clădirile școlii și internatul fiind ocupate de

57 Anunț școlar. Școala diecezană de fete din Arad – Cu internat și drept de publicitate, „Biserica

și Școala”, Nr. 24, anul XXXVI, Arad, 10/23 iunie 1912, p. 1–2; http://documente.bcucluj.ro/

web/bibdigit/ periodice/bisericasiscola/1912/BCUCLUJ_FP_279232_1912_036_024.pdf.
58 Nou internat în Arad, „Biserica și Școala”, nr. 7, anul XXXVII, 17 februarie/2 martie 1913,

Arad, p. 1–2; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/1913/BCUCLUJ_FP_

279232_1913_037_ 007.pdf.; vezi și Școala civilă de fete din Arad, „Transilvania, Revista Asociațiunii

pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român”, 1 ianuarie 1915, anul XLV, nr. 1, p. 33;

http://documente.bcucluj.ro/web/

bibdigit/periodice/transilvania/1914/BCUCLUJ_FP_279996_1914_045_001.pdf, vizualizat la 27 mai

2019, orele 12:53.
59 Școala civilă de fete din Arad, „Biserica și Școala” nr. 29, anul XXXVII, 14/27 iulie, 1913,

p. 229; http ://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/ periodice/bisericasiscola/ 1913/BCUCLUJ_

FP_279232_1913_037_028.pdf.
60 Ibidem, p. 230.
61 Cursul complementar dela școala civilă română din Arad, „Biserica și Școala” nr. 3, anul

XXXVIII, 19 ianuarie/1 februarie 1914, p. 21–22; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/

bisericasiscola /1914/ BCUCLUJ_FP_279232_1914_038_003.pdf.
62 Examenele publice, „Biserica și Școala”, nr. 20, anul XXXVIII, 18/31 mai 1914, Arad, p.

de internat a urcat la 850 coroane/an, care se puteau achita în 4 rate. La fel ca în

fiecare an, erau enumerate cursurile de care beneficiau internele de acea taxă, și

alte servicii, plus trusoul pe care trebuiau să îl aducă pentru a putea beneficia de un

minim confort68.

63 Concurs, „Biserica și Școala”, nr. 26, anul XXXVIII, 29 iunie/12 iulie 1914, p. 217; http://docu

mente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/1914/BCUCLUJ_FP_279232_1914_038_026.pdf.
64 Anunț școlar la școala civilă de fete gr.or.rom din Arad, „Biserica și Școala”, nr. 28, anul

XXXVIII, 13/26 iulie 1914, p. 243; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/

1914/BCUCLUJ_ FP_279232_1914_038_028.pdf.
65 Aviz pentru elevele școalei civile gr.-or. române de fete din Arad, „Biserica și Școala”, nr. 33,

anul XXXVIII, 17/30 august 1914, p. 285; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/ periodice/

bisericasiscola/1914/ BCUCLUJ_FP_279232_1914_038_033.pdf.
66 Examenele publice, „Biserica și Școala”, nr. 20, anul XXXIX, 17/30 mai 1915, p. 156;

http://docu mente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/ 1915/BCUCLUJ_FP_279232_

1915_039_020.pdf.
67 Anunț școlar. Școala diecezană de fete din Arad – Cu internat și drept de publicitate, „Biserica

și Școala”, nr. 29, anul XXXIX, 12/25 iulie 1915, p. 199-200; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/

periodice/bisericasiscola/1915/BCUCLUJ_FP_279232_1915_039_028.pdf.
68 Anunț școlar. Școala diecezană de fete din arad. Cu internat și drept de publicitate, „Biserica

și Școala”, nr. 27, anul XL, 3/16 iulie 1916, p. 193; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/

bisericasi

septembrie a.c. Corigențele se susțineau în 20 august/2 septembrie, iar în 4 septembrie

se susțineau examenele de admitere. Din 5 septembrie începeau cursurile69. La data de

20 noiembrie/3 decembrie 1917, edificiul școlii de fete a fost ocupat și transformat în

spital. În aceste condiții, cursurile școlii civile de fete s-au mutat în clădirea de lângă

Consistor, unde, alături de Institutul Teologic, își țineau cursurile alternativ70.

Colaborarea cu presa a continuat și în anul 1918.

intimă74. Un comunicat comun al tuturor școlilor greco-catolice din Blaj a anunțat

că anul școlar la toate institutele române greco-catolice din oraș: gimnaziu,

preparandie și școală de aplicație, școală civilă și elementară de fete, școala

69 Anunț școlar, „Biserica și Școala”, nr. 32, anul XLI, 6/19 august 1917, p. 255;

http://documente. bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/ bisericasiscola/1917/BCUCLUJ_FP_279232_

1917_041_032.pdf.
70 Institutul nostru pedagogic-teologic, „Biserica și Școala”, nr, 48, anul XLI, 26 noiembrie/

9 decembrie 1917, p. 389; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/bisericasiscola/1917/BCU

CLUJ_FP_279232 _1917_041_048.pdf.
71 Condițiunile de primire în școala și internatul școalei civ.gr.or.rom.de fete din Arad, „Biserica

și Școala”, nr. 30, anul XLII, 22 iulie/4 august 1918, p. 3-4; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit

/periodice/ bisericasiscola/1918/BCUCLUJ_FP_279232_1918_042_030.pdf.
72 Statutele Reuniunii Femeilor Române greco-catolice din Blaj, Blaj, Tipografia Seminarului

teologic greco-catolic, 1910, p. 3.
73 Ordinea examenelor publice, „Unirea”, nr.

După izbucnirea războiului, fetele

se mulțumeau cu școala elementară, iar cele din păturile mai culte, cu terminarea

104 Iudita Călușer, op.cit., p. 184–187.
105 Dr. Constantin Pavel, op.cit., p. 228.
106 Câți copii nu umblă la școală ?, „Biserica și Școala”, nr. 13, anul XLII, 25 martie/7 aprilie

1918, Arad, p. 3; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/ periodice/bisericasiscola/1918/ BCUCLUJ_

FP_ 279232_ 1918_042_013.pdf.
107 Circular cătră toate oficiile protoprezbiteriale și parohiale și cătră toți învățătorii de sub

jurisdicțiunea Consistoriului ortodox român din Arad, „Biserica și Școala”, nr. 33, an XXXVIII, 17/30

august 1914, p. 285–286; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/ bisericasiscola/

1914/BCUCLUJ_ FP_ 279232_1914_038_033.pdf.
108 O problemă actuală, de Sabin Evuțian, „Biserica și Școala”, nr. 15, anul XLII, 8/21 aprilie

1918, p. 1–2; http://documente.bcucluj.ro/web/bibdigit/periodice/ bisericasiscola/1918/BCUCLUJ_FP_

279232_1918_ 042